
10 
 

2019 年 10 月 10 日 

2018 年度「看護の科学的探究」 

「大学生が学童期から継続する口腔保健行動」研究参加者の皆様 

 

長崎大学生命医科領域（保健学系） 

長崎大学医学部保健学科看護学専攻 

                                     教授 大西真由美 

                                           （公印省略） 

 
「大学生が学童期から継続する口腔保健行動」結果公表について 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 2018 年 8～9 月当時、長崎大学医学部保健学科 3〜4 年生に在籍していた方々を対象に、4

年生の伊東恵理子、上西花果が実施しました「大学生が学童期から継続する口腔保健行動」

への回答にご協力くださいましてありがとうございました。 

 本調査結果は、「看護の科学的探究」報告会において発表いたしましたが、この度、以下

の通り、査読付雑誌への論文発表および学会発表することにより、得られた調査結果を社

会へ還元して参りたいと考えております。 

1. 論文： Are university students continuing their oral-dental health practices as performed in 

childhood? 
2. 学会発表： 大学生は学童期と同様に歯磨き行動を継続しているか？（第 84 回日本健

康学会総会 発表予定） 
 つきましては、本調査への回答にご協力くださった方々の中で、本調査結果の論文発表

ならびに学会発表について、不都合あるいはご意見がある場合には、大変お手数ですが、

2019 年 10 月 25 日（金）までに、下記連絡先までご連絡下さいます様よろしくお願い申し

上げます。 

 尚、本稿の発表に関しましては、長崎大学医歯薬総合研究保健学系倫理委員会にて承認」

を得ています事を申し添えます。 

 
敬具 

 
【連絡先】 

大西真由美 

長崎大学生命医科学領域（保健学系） 

〒852-8520 長崎市坂本 1-7-1 

Phone & Fax: 095-819-7943   e-mail: mohnishi@nagasaki-u.ac.jp 


